
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  107  DEL  28/06/2016

OGGETTO

SOCIETA' FIEREMILIA SRL - RIDUZIONE DEL CAPITALE SOCIALE PER PERDITE.



IL PRESIDENTE

• Visto l’art. 1, commi 55 e 81 della Legge n. 56/2014 che determina le funzioni e le 
competenze attribuite al Presidente della Provincia;

• richiamato  l’art.  10  dello  Statuto  Provinciale,  approvato  con  deliberazione 
dell’Assemblea dei Sindaci n. 5 del 22/7/2015, in merito alle funzioni del Presidente;

premesso che:

• la Provincia di Reggio Emilia,ha acquistato il 21/02/2014 per € 20.000  dalla soc. 
CRPA SpA l'intera partecipazione in CRPA Eventi srl cambiando contestualmente la 
sua Ragione Sociale in "FIEREMILIA S.R.L." ;

• la Provincia di Reggio Emilia è socio unico della società Fieremilia srl, il cui capitale 
sociale sottoscritto e versato è pari a € 300.000,00;

• la società Fieremilia srl ha come oggetto sociale l'organizzazione e la gestione di  
eventi  dimostrativi,  informativi  e  divulgativi,  di  manifestazioni  fieristiche  e  di 
esposizioni permanenti, di seminari, convegni, convention;

• Fieremilia srl è stata acquisita dalla Provincia di Reggio Emilia per portare avanti un 
progetto di  salvataggio e rilancio dell’attività nel quartiere fieristico di  Mancasale 
destinata alla chiusura a causa del ricorso, da parte di  REGGIO EMILIA FIERE 
S.R.L., proprietaria di attività e immobili, alla procedura di concordato preventivo;

• dal mese di marzo 2014 infatti Fieremilia ha in gestione attraverso un contratto di 
affitto di ramo d’azienda, l’attività fieristica espositiva. Il contratto è stato autorizzato 
dagli organi della procedura a condizioni molto rigide: 4 dipendenti e tutti i contratti  
in  corso  sono  passati  con  l’azienda  a  condizioni  già  fissate  da  REF,  senza 
possibilità di  modificare nulla, il  canone di affitto è stato fissato in 180.000 euro 
annui e non c’era la possibilità da parte di Fieremilia di recedere anticipatamente 
dal contratto avente durata fino al 2017;

• il commissario liquidatore ed il liquidatore sociale hanno inviato agli inizi del 2015 la 
lettera con cui esprimevano la volontà di risolvere il contratto di affitto a fine 2015;

• L’attività, che secondo i piani 2014 e le motivazioni che avevano portato al contratto 
di affitto di ramo d’azienda, avrebbe dovuto rilanciare l’attività fieristica, si è trovata 
ad affrontare un esercizio in cui gli organizzatori e tutti coloro che si avvalevano dei 
padiglioni  delle  Fiere  di  Reggio  hanno  cercato  altre  sistemazioni,  in  vista  della 
cessazione a fine 2015;

• in questa precaria situazione, di fronte alla ormai certa chiusura a fine 2015, non si  
sono  acquisiti  nuovi  contratti  e  nessuno  ha  provato  ad  investire  in  nuove 
manifestazioni;

• nel 2015, l’oneroso canone di affitto (fissato in euro 180.000 dal contratto originario 

Decreto N. 107 del 28/06/2016
pag. 2/5



di affitto del ramo d’azienda imposto dagli Organi della procedura), i costi fissi di  
una struttura nata per ben più frequenti ed importanti eventi e manifestazioni, le 
dispersioni ed i  malfunzionamenti  dovuti  ad infrastrutture obsolete e spesso non 
oggetto  di  adeguate  revisioni  e  manutenzioni  negli  ultimi  anni,  il  venir  meno di 
alcuni contributi economici garantiti in passato dalle Istituzioni socie di R.E.F. hanno 
portato a chiudere anche il 2015 con una ingente perdita;

vista la proposta del bilancio d'esercizio della società al 31/12/2015 depositato presso la 
società e inviato al socio unico corredato dalla relazione dell'organo di controllo, che sarà 
deliberato nell'assemblea del 28/06/2016;

dato atto che:

• dal  bilancio  sono  emerse  perdite  di  Euro  220.761,00   formate  dalla  perdita  di 
esercizio di Euro 120.957,00 e dalle perdite portate a nuovo di Euro 99.804,00;

• le  perdite  sono  tali  da  erodere  completamente  le  riserve,  di  complessivi  Euro 
1.518,00  (millecinquecentodiciotto  virgola  zero  zero),  ed  incidere  sul  capitale 
sociale per oltre un terzo del suo ammontare;

• pertanto la società si trova nella situazione dell'art. 2446 c.c.:(Riduzione del capitale  
per perdite), il quale prevede che “Quando risulta che il capitale e' diminuito di oltre  
un terzo in conseguenza di perdite, gli amministratori …, e nel caso di loro inerzia il  
collegio sindacale …,devono senza indugio convocare l'assemblea per gli opportuni  
provvedimenti;

• all'assemblea deve essere sottoposta una relazione sulla situazione patrimoniale  
della  società,  con  le  osservazioni  del  collegio  sindacale  ….  La  relazione  e  le  
osservazioni devono restare depositate in copia nella sede della società' durante gli  
otto giorni che precedono l'assemblea, perché' i soci possano prenderne visione;

• nell'assemblea gli amministratori devono dare conto dei fatti di rilievo avvenuti dopo  
la redazione della relazione. Se entro l'esercizio successivo la perdita non risulta  
diminuita a meno di un terzo, l'assemblea ordinaria che approva il bilancio di tale  
esercizio deve ridurre il capitale in proporzione delle perdite accertate;

• deve essere convocata l'assemblea per adottare gli opportuni provvedimenti.

Visto che si ritiene improbabile che la situazione possa migliorare riportando a nuovo la 
perdita,  nonostante  una  riduzione  consistente  dei  costi  operata  attraverso  accordi 
contrattuali  e revisioni organizzative, che consente di  prevedere un risultato positivo di 
bilancio 2016, ma non tale da portare ad un naturale completo assorbimento della perdita;

considerato alla luce di quanto esposto in precedenza di dover procedere alla copertura 
della perdita di euro 220.761,00 mediante:

• l'utilizzo dell'intera riserva legale e  straordinaria per euro 1.518,00;
• la riduzione del capitale sociale per euro 219.243,00;

visto il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del  presente atto 

Decreto N. 107 del 28/06/2016
pag. 3/5



espresso dal dirigente del Servizio Bilancio;

DECRETA 

• di prendere atto che per la società Fieremilia srl ricorrono le condizioni di cui all'art.  
2446 del codice civile (Riduzione del capitale sociale per perdite);

• di autorizzare il rappresentante dell'Ente ad approvare in assemblea la copertura 
delle perdite di Fieremilia srl pari a euro 220.761,00 mediante:
◦ l'utilizzo dell'intera riserva legale e straordinaria per euro 1.518,00;
◦ la riduzione del capitale sociale per euro 219.243,00;

• di  prendere  atto  delle  conclusioni  svolte  dall'amministratore  unico  in  sede  di 
relazione  al  bilancio,  rinviando  la  valutazione  circa  le  strategie  societarie 
all'aggiornamento del Piano di razionalizzazione delle società partecipate;

• di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione. 

Decreto N. 107 del 28/06/2016
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 28/06/2016 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 107 del 28/06/2016
pag. 5/5


